
COPIA Proposta DT - 56 - 16/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 285 DEL 17/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO SERVICE AUDIO/LUCI E SUPPORTO TECNICO
PER EVENTI VARI DEL COMUNE DI SEREGNO - AREA SERVIZI ALLA PERSONA – ANNO
2024 – AI SENSI DEL 50 c. 1 LETT. b) DEL D. Lgs. 36/2023 - CIG B0E8E12B5D.



COPIA Proposta DT - 56 - 16/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO SERVICE AUDIO/LUCI E SUPPORTO
TECNICO PER EVENTI VARI DEL COMUNE DI SEREGNO - AREA SERVIZI ALLA
PERSONA – ANNO 2024 – AI SENSI DEL 50 c. 1 LETT. b) DEL D. Lgs. 36/2023
- CIG B0E8E12B5D.

IL Dirigente

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO SERVICE AUDIO/LUCI E SUPPORTO TECNICO PER

EVENTI VARI DEL COMUNE DI SEREGNO - AREA SERVIZI ALLA PERSONA – ANNO 2024 – AI

SENSI DEL 50 c. 1 LETT. b) DEL D. Lgs. 36/2023 - CIG B0E8E12B5D.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione (DUP), approvato dal Consiglio Comunale in data 12
dicembre 2023, per il periodo 2024-2026 e il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, approvato
con deliberazione del consiglio comunale in data 21 dicembre 2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli

obiettivi a carico dell’area;

VISTI:
- il D. Lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. e precisamente:

- l’art. 50 c. 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture entro la soglia di €
140.000;

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 “Principi in materia di contabilità”;
- l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, che al comma 1 prevede: “la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile
del Procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
- l’art. 48 c. 3 del D. Lgs. 36/2023 che dispone che restano fermi gli obblighi di utilizzo degli



COPIA Proposta DT - 56 - 16/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa;

- la L. 488/1999, così come modificata dal D. L. 168/2004, convertito dalla L. 191/2004 e
precisamente:

- art. 26 c. 3 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse (...)” e
che “la stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità
amministrativa”;

- art. 26 c. 3-bis “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “i provvedimenti con cui le
amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo autonomo a singoli acquisti di beni e
servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, per l’esercizio delle
funzioni di sorveglianza e di controllo”;

- art. 26 c. 4 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “il dipendente che ha sottoscritto il
contratto allega allo stesso una apposita dichiarazione con la quale attesta, ai sensi e per gli effetti
degli articoli 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., il rispetto delle disposizioni
contenute nel comma 3”;

- la legge 296 del 27 dicembre 2006 come integrata dal D.L. 52/2012 convertito con la legge n. 94

del 6 luglio 2012 e come modificato con l’art. 5 del D.L. 135/2018, che recita: “le altre

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni

e servizi di importo superiore a 5.000 € inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati

elettronici (SINTEL) istituiti ai sensi del medesimo articolo 328;

DATO ATTO che il Comune di Seregno, Servizio Sport ed attività giovanili, nell’ambito della propria

attività organizza eventi che necessitano di Service audio/luci e supporto tecnico;

CONSIDERATO che s’intende reperire un operatore a cui affidare il Service audio/luci e supporto
tecnico per eventi vari del Comune di Seregno – Area servizi alla Persona - anno 2024;

ACCERTATO che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP per il servizio in oggetto, come
attestato dal sito https://www.acquistinretepa.it, e che pertanto si procederà in modo autonomo
all’acquisizione del contratto in oggetto;

ACCERTATO che attualmente non sono attive convenzioni ARIA per il servizio in oggetto, come
attestato dal sito http://www.aria.it, e che pertanto si procederà in modo autonomo all’acquisizione del
contratto in oggetto;

DATO ATTO che il Comune, per volontà di apertura al mercato, ha richiesto preventivo in SINTEL ai
seguenti operatori economici, tra i quali non è stato interpellato l’operatore economico uscente, nel
rispetto del principio di rotazione, pubblicando la procedura ID n. 180604656 in data 12/03/2024
(termine ultimo per l’invio dell’offerta fissato al 20/03/2024, alle ore 11.00):

- Phonolux di Alessandro d’Angelo Desio – C.F. DNGLSN89L27D286X
- Controluce Società Cooperativa – Seregno – C.F. 07429800159
- BSound di Andrea Quatela – Muggiò – C.F. QTLNDR70R21F205M

DATO atto che entro il termine indicato è pervenuta l’offerta economica dell’operatore Controluce
Società Cooperativa - Via Bruno Buozzi, 11 – Seregno (MB) - P.I. 00858920960, così come risulta dal
Report di procedura ID 180604656, che ha praticato sull’importo posto a base di gara (€ 6.050,00
esclusa IVA 22% e pertanto per un importo complessivo di € 7.381,00) lo sconto pari a 15,40%;

https://www.acquistinretepa.it
http://www.aria.it


COPIA Proposta DT - 56 - 16/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

VALUTATO che il ricorso all’affidamento diretto di cui all’art. 3 c.1 lett. d) del D.Lgs.36/2023 s.m.i.,
previa richiesta di preventivi, risponde all’esigenza di massima partecipazione e trasparenza, nel
rispetto dei principi di tempestività dell’affidamento e di proporzionalità tra il fine dell’amministrazione e
i mezzi utilizzati per realizzarlo;

DATO ATTO che sull’autocertificazione presentata verranno effettuate le verifiche campionarie a fine
anno, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO CHE:
- l’interesse pubblico che si intende soddisfare consiste nel garantire il servizio in oggetto;
- la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’esecuzione del servizio

“service audio/luci e supporto tecnico per eventi vari del Comune di Seregno – Area Servizi
alla Persona – anno 2024”;

- l’oggetto del contratto e le caratteristiche delle opere, dei beni e dei servizi che si intendono
acquistare si esplicitano nella realizzazione degli interventi descritti nella richiesta di
preventivo (ns. prot. n. 17829 – 12/03/2024);

- il nome del fornitore è: Controluce Società Cooperativa - Via Bruno Buozzi, 11 – Seregno (MB)
- P.I. 00858920960;

- la forma del contratto si sostanzia nella lettera tenente luogo di contratto, ai sensi dell’art.18
c.1 del D. Lgs. 36/2023, attraverso PEC;

DATO ATTO che il CIG dell’affidamento è il seguente: B0E8E12B5D;

DATO ATTO che il RUP dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è Gianni
Corrado, Responsabile Servizio Sport e attività giovanili;

VALUTATO di non richiede la cauzione definitiva, in ragione dell’esiguità dell’importo;

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico sopraccitato;

DETERMINA

1) di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate
e approvate;

2) di approvare l’affidamento del contratto ad oggetto: “Service audio/luci e supporto tecnico per
eventi vari del Comune di Seregno – Area Servizi alla Persona – Anno 2024”, come meglio descritto
nella richiesta di preventivo (ns. prot. n. 17829 – 12/03/2024);

3) di aggiudicare in via diretta l’appalto di cui al punto precedente a Controluce Società Cooperativa -
P.I. 00858920960 con sede in Seregno (MB), via Bruno Buozzi, 11, individuato con le modalità e
per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante del presente provvedimento;

4) di disporre l’immediata esecuzione della presente determinazione, tramite stipula del contratto
d’appalto mediante corrispondenza tramite PEC;

5) di dare atto della pubblicazione dell’esito di procedura, sulla BDNCP, mediante Anacform AD3;

6) di procedere altresì alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 50 c. 9 D. Lgs. 36/2023;



COPIA Proposta DT - 56 - 16/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

7) di assumere impegno di spesa per la spesa complessiva pari a € 6.244,33 (IVA compresa) a favore
di Controluce Società Cooperativa con sede in via Bruno Buozzi, 11 – Seregno (MB), P.I.
00858920960 come segue:

Importo € Miss
.

Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

€ 5.295,06 06 01 1 03 2024 06011021 U.1.03.02.02.005

€ 949,27 04 06 1 03 2024 04061007 U.1.03.02.02.005

8) di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar
di Milano entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto;

9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha sottoscritto e depositato agli atti dell’ufficio le
dichiarazioni previste dal Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione (PIAO) - triennio 2023-
25 (sottosezione “Rischi corruttivi”) approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 49 del
04/04/2023 ovvero modello a);

10) di aver verificato che, in riferimento al Dirigente d’Area, l’adozione del presente atto non coinvolge
interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi,
oppure con persone con le quali abbiano rapporti di frequenza abituali e come dettagliatamente
previsto dal Codice di Comportamenti del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;

11) di dare atto che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” allegato n. 4/2 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

12) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 56 - 16/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SPORT E ATTIVITÀ GIOVANILI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO SERVICE AUDIO/LUCI E SUPPORTO TECNICO PER
EVENTI VARI DEL COMUNE DI SEREGNO - AREA SERVIZI ALLA PERSONA – ANNO 2024 –
AI SENSI DEL 50 c. 1 LETT. b) DEL D. Lgs. 36/2023 - CIG B0E8E12B5D.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 16/04/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Gianni Antonio Corrado

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 17/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 56 - 16/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO SERVICE AUDIO/LUCI E SUPPORTO TECNICO PER
EVENTI VARI DEL COMUNE DI SEREGNO - AREA SERVIZI ALLA PERSONA – ANNO 2024 – AI SENSI DEL 50 c. 1
LETT. b) DEL D. Lgs. 36/2023 - CIG B0E8E12B5D.
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese per iniziative sportive, giochi gioventù : prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.005 06.01 6011021

5 - Organizzazione e
partecipazione a
manifestazioni e

convegni

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

371 1575 5.295,06 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO SERVICE AUDIO/LUCI E SUPPORTO TECNICO PER
EVENTI VARI DEL COMUNE DI SEREGNO - AREA SERVIZI ALLA PERSONA – ANNO 2024 – AI SENSI DEL 50 c. 1
LETT. b) DEL D. Lgs. 36/2023 - CIG B0E8E12B5D.
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese servizio assistenza scolastica : prestazioni di servizi - ril. IVA -

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.005 04.06 4061007

5 - Organizzazione e
partecipazione a
manifestazioni e

convegni

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

372 1576 949,27 0 0,00

Lì, 17/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE



COPIA Proposta DT - 56 - 16/04/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 18/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


